PAGE
7

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
О межведомственном

опекунском совете муниципального
образования городской округ
город Пыть-Ях
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.07.2007 № 114-оз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству", на основании приказа Департамента труда и социальной защиты населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.04.2010 № 248-р и Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.04.2010 N 195 "Об организации межведомственного взаимодействия по вопросам защиты прав и законных интересов совершеннолетних недееспособных граждан, граждан, ограниченных в дееспособности, а также граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности" в целях организации межведомственного взаимодействия по вопросам защиты прав и законных интересов совершеннолетних недееспособных граждан, граждан, ограниченных в дееспособности, а также граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности, несовершеннолетних (малолетних) детей, находящихся в социально-опасном положении, трудной жизненной ситуации, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа:
1.
Утвердить:

1.1.
Положение о межведомственном опекунском совете муниципального образования городской округ город Пыть-Ях (приложение №1).

1.2.
Состав межведомственного опекунского совета муниципального образования городской округ город Пыть-Ях (приложение № 2).
2.
Отдел по наградам, связям с общественными организациями и СМИ (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
3.
Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

4.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5.
Считать утратившим силу постановления администрации города:

- от 01.03.2013 № 29-па «О создании межведомственного опекунского совета»;
-
от 17.02.2014 № 28-па «О внесении изменения в постановление администрации города от 01.03.2013 № 29-па «О создании межведомственного опекунского совета»;

-
от 20.03.2015 № 60-па «О внесение изменений в постановление администрации города от 01.03.2013 № 29-па «О создании межведомственного опекунского совета»;

-
от 17.01.2017 № 13-па «О внесении изменений в постановление администрации города от 01.03.2013 № 29-па «О создании межведомственного опекунского совета».

6.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Золотых А.П.
Глава города Пыть-Яха

     О.Л. Ковалевский

Приложение №1
к постановлению администрации
города Пыть-Ях

Положение о межведомственном опекунском совете
муниципального образования городской округ город Пыть-Ях
1. Общее положение

1.1. Положение о межведомственном опекунском совете муниципального образования городской округ город Пыть-Ях (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 24.04.2008 №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.07.2007 № 114-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству», от 22.12.2008 №148-оз «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству на территории Ханты - Мансийского автономного округа - Югры», постановлением Губернатора Ханты - Мансийского автономного округа – Югры  от 06.10.2008 № 138 «Об органе опеки и попечительства в Ханты - Мансийском автономном округе – Югре» и определяет порядок организации деятельности Межведомственного опекунского совета муниципального образования городской округ город Пыть-Ях по решению вопросов по защите личных и имущественных прав совершеннолетних недееспособных, ограниченных в дееспособности, а также совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не способны осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности, несовершеннолетних (малолетних) детей, находящихся в социально-опасном положении, в трудной жизненной ситуации и детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа.

1.2. Межведомственный опекунский совет муниципального образования городской округ город Пыть-Ях (далее - Совет) является коллегиальным органом, в состав которого входят представители органов местного самоуправления, учреждений здравоохранения и социальной защиты населения по городу Пыть-Яху, представители общественных организаций. Состав совета утверждается постановлением администрации города Пыть-Яха.
1.3. В своей деятельности Совет руководствуется принципами законности, коллегиальности, гласности, целесообразности, действующим законодательством Российской Федерации и автономного округа, а также настоящим Положением.

2. Задачи межведомственного опекунского совета

Основными задачами  Совета является:

2.1.
Обеспечение и защита конституционных прав и законных интересов совершеннолетних недееспособных, ограниченных в дееспособности, а также совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не способны осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности, несовершеннолетних (малолетних) детей, находящихся в социально-опасном положении, в трудной жизненной ситуации и детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа.

2.2.
Осуществление межведомственной координации в работе по обеспечению законных прав и интересов совершеннолетних недееспособных, ограниченных в дееспособности, а также совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не способны осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности, несовершеннолетних (малолетних) детей, находящихся в социально-опасном положении, в трудной жизненной ситуации и детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа (далее по тексту - граждане).

2.3.
Содействие в создании единого межведомственного информационного пространства в городе Пыть-Яхе по проблемам совершеннолетних недееспособных, ограниченных в дееспособности, а также совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не способны осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности, несовершеннолетних (малолетних) детей, находящихся в социально-опасном положении, в трудной жизненной ситуации и детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа.

3. Функции межведомственного опекунского совета

В соответствии с основными задачами и направлениями деятельности Совет осуществляет следующие основные функции:

3.1.
Взаимодействует со структурными подразделениями администрации города Пыть-Яха, с организациями, учреждениями и предприятиями, независимо от их организационно – правовых форм и форм собственности.

3.2.
Оказывает содействие при решении спорных  вопросов о направлении граждан, в соответствующие учреждения здравоохранения и учреждения социального обслуживания.

3.3.
Оказывает содействие опекунам, попечителям, помощникам граждан, в решении вопросов по защите прав и законных интересов совершеннолетних недееспособных, а также совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности, несовершеннолетних (малолетних) детей.

3.4.
Рассматривает предложения, заявления и жалобы опекунов, попечителей, иных граждан по вопросам защиты личных и имущественных прав граждан и принимает соответствующие меры по защите их прав и законных интересов.

3.5.
Рассматривает спорные ситуации, связанные с установлением опеки, попечительства, патронажа, а также затрагивающие интересы граждан.

  3.6.
Рассматривает иные вопросы, касающиеся защиты прав и законных интересов граждан, согласно действующему законодательству.

4. Организация деятельности межведомственного опекунского совета

4.1.
При необходимости к участию в работе Совета привлекаются представители образовательных организаций, дошкольных образовательных организаций, иных заинтересованных предприятий, учреждений, организаций города Пыть-Яха, приглашаются граждане.

 4.2.
Совет в своем составе имеет председателя совета, заместителя председателя совета, секретаря совета, членов совета.

4.3.
Совет возглавляет председатель, в его отсутствие - заместитель председателя.

4.4.
Председатель организует работу Совета, председательствует на заседаниях, дает поручение членам совета, вносит предложения по персональному составу.

4.5.
Секретарь осуществляет текущую организационную работу, извещает членов Совета и приглашенных на его заседания лиц о месте и времени заседания не позднее 2-х рабочих дней до дня заседания, обеспечивает членов Совета информацией, необходимой для проведения очередного заседания, ведет протокол заседания, имеет право голоса на заседаниях Совета.
4.6. В случае отсутствия секретаря на заседании Совета председатель Совета либо исполняющий его полномочия заместитель председателя Совета определяет одного из членов Совета для ведения протокола.
4.7.
Заседания Совета проводятся по мере необходимости при наличии кворума (2/3 состава опекунского совета).

4.8.
Решения Совета принимаются коллегиально, путем голосования, простым большинством голосов от присутствующих на заседании опекунского совета и входящих в его состав. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

4.9.
По результатам рассмотрения вопросов Совет принимает решения, которые обязательны для исполнения структурными подразделениями администрации города и учреждениями, подведомственными муниципальному образованию город Пыть-Ях и носят рекомендательный характер для иных лиц.

4.10.
Решение оформляется протоколом, который ведет секретарь.

4.11. Решения Совета оформляются в течение семи дней со дня проведения заседания и подписываются председательствующим и секретарем.

Приложение № 2

к постановлению администрации

города Пыть-Яха

Состав Межведомственного опекунского совета

заместитель главы  города (курирующий вопросы социальной сферы) - председатель межведомственного опекунского совета

начальник отдела опеки и попечительства администрации города Пыть-Яха - заместитель председателя межведомственного опекунского совета
специалист отдела опеки и попечительства администрации города Пыть-Яха - секретарь межведомственного опекунского совета

Члены межведомственного опекунского совета:

представитель Управления социальной защиты населения по г. Пыть-Яху
представитель Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Гелиос»
представитель Отдела Министерства внутренних дел России по г. Пыть-Ях

представитель Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Пыть-Яхская окружная клиническая больница»
представитель прихода Храма в честь иконы Божией Матери «Нечаянная радость»

представитель Общественной организации «Местная

мусульманская религиозная организация «Махалля»
депутат Думы города Пыть-Ях
PAGE